

**Lucrari de reparatii bloc sanitar**  
**Directia Cultura a Primariei**  
**Mun.Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 22/19**

**Lucrari de reparatii bloc sanitar Directia Cultura a Primariei Mun.Chisinau**

**Valoarea de deviz 150 065,86 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | RpCO56B                     | Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.                                                                                                           | m2   | 17,10                                 | 54,20<br>54,20                        | 926,82<br>926,82       |
| 2      | CK29F                       | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila                                                                                                    | m2   | 17,10                                 | 245,18<br>126,85                      | 4 192,52<br>2 169,17   |
| 3      | RpCG29A                     | Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime                                                                                                              | m2   | 3,30                                  | 76,41<br>76,11                        | 252,16<br>251,17       |
| 4      | RpCM33 A                    | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                                                                                                                                | m2   | 60,40                                 | 92,33<br>92,26                        | 5 576,79<br>5 572,26   |
| 5      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                    | m2   | 60,40                                 | 15,62<br>15,57                        | 943,34<br>940,32       |
| 6      | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare                                                                                       | m2   | 60,40                                 | 16,62<br>8,07                         | 1 003,99<br>487,57     |
| 7      | CF02A                       | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru | m2   | 60,40                                 | 92,59<br>69,19                        | 5 592,54<br>4 179,19   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                  | 4  | 5     | 6               | 7                     |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------------|-----------------------|
|    |         | grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton                                                                         |    |       |                 |                       |
| 8  | IzF31B  | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa                 | m2 | 60,40 | 194,74<br>50,74 | 11 762,34<br>3 064,74 |
| 9  | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                        | m2 | 60,40 | 4,23<br>1,73    | 255,48<br>104,48      |
| 10 | CI22B   | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm | m2 | 60,40 | 329,06<br>95,14 | 19 875,31<br>5 746,40 |
| 11 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                                                      | m2 | 17,10 | 45,22<br>44,97  | 773,34<br>769,06      |
| 12 | RpCK42A | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                        | m2 | 17,10 | 17,50<br>17,30  | 299,22<br>295,80      |
| 13 | IzF31B  | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa                 | m2 | 17,10 | 194,74<br>50,74 | 3 330,06<br>867,66    |
| 14 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                         | m2 | 17,10 | 75,77<br>40,36  | 1 295,70<br>690,19    |
| 15 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                        | m2 | 17,10 | 4,23<br>1,73    | 72,34<br>29,58        |
| 16 | CG47A   | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 100 x 100 mm                | m2 | 17,10 | 280,70<br>80,15 | 4 799,93<br>1 370,52  |
| 17 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn                                                                                                                      | m2 | 10,70 | 24,22           | 259,12                |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5     | 6                                    | 7                                      |
|----|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------------------------|----------------------------------------|
|    |           | (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                                                                                                                                                   |     |       | 24,22                                | 259,12                                 |
| 18 | CK25A     | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2  | 11,95 | <div>1 492,80</div> <div>46,70</div> | <div>17 839,00</div> <div>558,12</div> |
| 19 | CK23A     | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv                                                                                          | m2  | 2,30  | <div>918,12</div> <div>54,20</div>   | <div>2 111,67</div> <div>124,67</div>  |
| 20 | CK26C     | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice                                                                                                                                                                                               | m   | 1,70  | <div>113,24</div> <div>5,19</div>    | <div>192,51</div> <div>8,82</div>      |
| 21 | CK26D     | Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu                                                                                                                                                                                                    | m   | 1,70  | <div>12,32</div> <div>5,76</div>     | <div>20,94</div> <div>9,80</div>       |
| 22 | RpCJ06A   | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime                                      | m   | 25,00 | <div>31,15</div> <div>28,83</div>    | <div>778,81</div> <div>720,75</div>    |
| 23 | RpAcA57 A | Demontarea din pamint a tevilor din PVC tip 4-G sau 3M, avind diametrul de 25-90 mm                                                                                                                                                                   | m   | 13,00 | <div>10,38</div> <div>10,38</div>    | <div>134,92</div> <div>134,92</div>    |
| 24 | RpSC05A   | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile                                                                                                                                                                                              | buc | 1,00  | <div>54,78</div> <div>54,78</div>    | <div>54,78</div> <div>54,78</div>      |
| 25 | RpSC06A   | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat                                                                                                                                                                                            | buc | 2,00  | <div>63,42</div> <div>63,42</div>    | <div>126,85</div> <div>126,85</div>    |
| 26 | SB08C     | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm                                                                                                 | m   | 9,50  | <div>50,67</div> <div>14,41</div>    | <div>481,32</div> <div>136,94</div>    |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5    | 6                                     | 7                                     |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                       |       |      |                                       |                                       |
| 27 | SB08E           | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm                                                                | m     | 4,80 | <div>54,95</div> <div>18,45</div>     | <div>263,77</div> <div>88,57</div>    |
| 28 | SB09C           | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm                                                                                                  | buc   | 6,00 | <div>38,01</div> <div>12,69</div>     | <div>228,03</div> <div>76,11</div>    |
| 29 | SB09E           | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm                                                                                                 | buc   | 6,00 | <div>41,99</div> <div>16,14</div>     | <div>251,97</div> <div>96,87</div>    |
| 30 | SC04A           | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                       | buc   | 1,00 | <div>940,01</div> <div>106,67</div>   | <div>940,01</div> <div>106,67</div>   |
| 31 | SD04A           | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                    | buc   | 1,00 | <div>595,14</div> <div>95,14</div>    | <div>595,14</div> <div>95,14</div>    |
| 32 | SC07A           | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S | buc   | 2,00 | <div>1 399,22</div> <div>271,00</div> | <div>2 798,45</div> <div>542,00</div> |
| 33 | SB29A           | Sifon de pardoseala (colector) din tabla de plumb de 3 mm grosime, avind diametrul de 150 si inaltimea de 150 mm.                                                                                                     | buc   | 1,00 | <div>386,16</div> <div>219,11</div>   | <div>386,16</div> <div>219,11</div>   |
| 34 | 08-02-148<br>-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                                                                          | 100 m | 0,85 | <div>714,99</div> <div>714,99</div>   | <div>607,74</div> <div>607,74</div>   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4       | 5     | 6                    | 7                |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------------------|------------------|
| 35 | Pret de piata | Cablu PVS 3x2.5                                                                                                                                                                                                                                                                      | m       | 85,00 | 14,00<br>0,00        | 1 190,00<br>0,00 |
| 36 | RpEE01A       | Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc     | 2,00  | 47,01<br>15,57       | 94,01<br>31,14   |
| 37 | RpEE03A       | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic                                               | buc     | 2,00  | 63,71<br>17,88       | 127,42<br>35,75  |
| 38 | RpEA07A       | Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC                                                                                                                        | buc     | 2,00  | 58,83<br>43,82       | 117,65<br>87,64  |
| 39 | 08-03-594 -3  | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4                                                                                                                                                                     | 100 buc | 0,05  | 9 744,60<br>9 744,60 | 487,23<br>487,23 |
| 40 | Pret de piata | Corp de iluminat LED 60x60cm                                                                                                                                                                                                                                                         | buc     | 5,00  | 350,00<br>0,00       | 1 750,00<br>0,00 |

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 92 789,38  |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 7 216,58   |
| Cheltuieli de transport        | 5,00 %   | 3 030,12   |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 14 940,23  |
| Total                          | 100,00 + | 117 976,31 |
| Beneficiu de deviz             | 6,00 %   | 7 078,57   |
| Total                          | 100,00 + | 125 054,88 |
| TVA                            | 20,00 %  | 25 010,98  |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**150 065,86**  
**32 073,67**

|           |                                              |
|-----------|----------------------------------------------|
| Intocmit  | (Euro Light SRL, admin.Scobioala<br>Eugeniu) |
|           | _____                                        |
|           | (funcția, semnătura)                         |
| Verificat |                                              |
|           | _____                                        |
|           | (funcția, semnătura)                         |